
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.239, 07 de março de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
9,

 0
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.013233/2018-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora STHEFANE GONCALVES E SOARES DA 

SILVA, matrícula 3971-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Investigação Digital do Centro de Produção. 

Análise, Difusão e Segurança da Informação-CI, código FC-02 (50070032). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2<ilK DG PORTARIAS\CC e FC - DG\Otí I y I OI 3233-2UI X-1 I (SubSl ) dOC 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
9,

 0
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N' DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.021795/2018-39, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PAULO LUIZ ALMEIDA DOS REIS, matrícula 

4745-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Assistente Técnico I da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-02 

(62030104), dispensando, em consequência, o servidor SAVIO CAMARA ZAIDAN. 

matrícula 3711-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201H\DG\PORTARIAS'CC e FC - LXNK191.021795-2018-3'J (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
9,

 0
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J f)^) , DE (J^) DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.021906/2018-15, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MURILO PEIXOTO SOUTO BURIGO, 

matrícula 4720-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 28/2 a 13/3/2018, a função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Guará, código FC-03 (98001006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018VDGWORTAR1AS\CC e FC - 1X908191.021906-2018*15 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
9,

 0
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN"]^ ,DE(j9^ DE Y]f\^CjQ DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista e Técnico do 

Ministério Público da União no mês de fevereiro de 2015. nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

Ord Nome Mat Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de 
Estágio Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

LUCIANA SOARES SANTANA 
BORGES 

4818 ANALISTA DO MPU/DIREITO 23/02/2015 23/10/2017 23/02/2018 23/02/2018 

2 LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA 4820 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO 
26/02/2015 26/10/2017 26/02/2018 26/02/2018 

3 SANDRA CORREA VIEIRA 4819 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO 
24/02/2015 24/10/2017 24/02/2018 24/02/2018 

4 SERGIO MERENCIO ANDRADE 5245 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO 
25/02/2015 25/10/2017 25/02/2018 25/02/2018 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DrTCÂSTRO ARAUJ 

W \->í)1X\nr.\PORTÀRI A^Fsláoin PrnhaUSrin - HnmnlnoarJtaU; - MinW3 rlf Pnrtana - Turma FFV '111 S rlor 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
9,

 0
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° j $ y- , DE 0 5" DE MARÇ° DE 2018-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.021737/2018-13, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 5/3/2018, a servidora DENISE SANDOVAL 

SIMÃO FARIAS, matrícula 2454-6, Técnico de Desenvolvimento Agropecuário do 

quadro da Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, 

da função de confiança de Assistente Chefe III da Secretaria de Promotoria de Justiça da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03 (76001010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DGNPORTARIAS\CC e FC - DG\u8m 021737-21118- (Dispensa Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
9,

 0
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J <g Ç , DE O Ç DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020860/2018-17, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RENATA BOTELHO SANTOS, matrícula 5383-

0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da Ia Promotoria de Justiça de Execuções Penais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código CC-01 (66001133), 

dispensando, em consequência, a servidora LAURA NUNES DE LIMA, matrícula 5322-

8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

Z:\2018\DG PORTARIASCC e FC - DOV0819L020860-20I8-17 (Subst ) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
9,

 0
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° j 3 | , DE Ç DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.015991/2018-74, 

RESOLVE: 

Conceder à servidora ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA, Analista 

do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3417, licença para tratar 

de interesses particulares, pelo prazo de 215 (duzentos e quinze) dias, a contar de 2/5/2018, 

com fundamento no art. 81, inciso VI, c/c art. 91 da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2018\DG\PORTAR1AS Licença sem Vencimentos - Interesse Particular ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
9,

 0
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J^O ,de G de de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.067538/2017-62. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERN1VALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR, do Contrato n° 10/2018, 
firmado com PRÁTICA COMÉRCIO SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. - ME, 
que tem por objeto a contratação de empresa para prestação do serviço de extensão de 
garantia da solução de storage, incluindo substituição de peças, serviço de suporte e 
atualização de firmware e de softwares, e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor FELIPE AUGUSTO 
GONÇALVES SIGUETA, matrícula n° 3800, como FISCAL TÉCNICO, o servidor 
SELMISON CAMPELO DE MIRANDA, matrícula n° 4223, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO, o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES JÚNIOR, matrícula 
3617, como FISCAL ADMINISTRATIVO, e o servidor FELIPE AUGUSTO 
GONÇALVES SIGUETA, matrícula n° 3800, como FISCAL REQUISITANTE. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 183/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 184/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 185/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 186/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 187/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 188/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 189/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 190/2018.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 183/2018
	Portaria 184/2018
	Portaria 185/2018
	Portaria 186/2018
	Portaria 187/2018
	Portaria 188/2018
	Portaria 189/2018
	Portaria 190/2018

	Sumário

